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TITOLO: E’ lecito non procedere al collaudo statico per interventi locali laddove il direttore dei lavori
rediga la “Dichiarazione di regolare esecuzione”?

Quesito:
in merito agli interventi locali la normativa si esprime cosi:

- NTC2008 §8.4 — “Gli interventi di adeguamento e miglioramento devono essere sottoposti a
collaudo statico” da cui sembrerebbe lecito desumere che gli interventi locali non necessitino del
collaudo statico;

- L.R. 12-10-2015 n°33 — “I lavori di cui all'articolo 5, comma 1, sono assoggettati a collaudo statico,
indipendentemente dal sistema costruttivo adottato e dal materiale impiegato. Il certificato di collaudo
tiene luogo dell'attestato di rispondenza dell'opera previsto dall'articolo 62 del d.p.r. 380/2001” da cui
sembrerebbe che il collaudo statico sia necessario per tutti gli interventi.

- Dlgs 222 del 25-11-2016 comma 8bis — “Per gli interventi di riparazione e per gli interventi locali
sulle costruzioni esistenti, come definiti dalla normativa tecnica, il certificato di collaudo & sostituito dalla
dichiarazione di regolare esecuzione resa dal direttore dei lavori”.

E’ dunque lecito non procedere al collaudo statico per gli interventi locali laddove il direttore dei lavori
rediga la “Dichiarazione di regolare esecuzione”?

La risposta é stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non
definisce ed é fornita sequendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E’ espressamente inteso che
quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere
ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o
implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come
documentazione proveniente dall’Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilita dell’Ordine
stesso. E altresi inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si
manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate
risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente
risposta.



Risposta quesito:

la questione da Lei sollevata e nota e in qualche modo controversa. Sull'argomento, per quanto ne
sappiamo, Regione Lombardia non si & mai espressa ufficialmente. Viceversa le confermo che in molti
Comuni, compreso il Comune di Milano, € ammesso sostituire il Collaudo statico con la dichiarazione di
regolare esecuzione del Direttore dei Lavori per gli interventi locali. E' parere della Commissione
Strutture che tale approccio sia corretto e conforme alle norme.
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